[image: image1.png]

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.12.2015
	№ 2617

                                                        г.Боровичи
О муниципальной программе «Обеспечение условий по осуществлению   полномочий муниципального образования городское поселение                               город Боровичи Администрацией Боровичского муниципального                  района»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года            № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение условий по осуществлению полномочий муниципального образования городское поселение город Боровичи Администрацией Боровичского муниципального района».

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу с 01 января 2016 года.

4. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.
Глава муниципального района  М.М. Костюхина

це

                                                                   УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

                                                                             муниципального района

от 21.12.2015 № 2617

Муниципальная программа

«Обеспечение условий по осуществлению полномочий муниципального                  образования городское поселение город Боровичи Администрацией                    Боровичского муниципального района»

(далее муниципальная программа)

Паспорт муниципальной программы
1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:

Администрация Боровичского муниципального района в лице отдела организационной работы и муниципальной службы Администрации муниципального района (далее Администрация);
2. Соисполнители муниципальной программы:

комитет финансов Администрации Боровичского муниципального района (далее Комитет);

муниципальное казенное учреждение «Центр по работе с населением» (далее МКУ «ЦРН»);

муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Боровичского муниципального района  (далее МКУ «Управление ГОЧС»).

3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№  п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого               показателя по годам:

	2015
	2016

	1
	2
	3
	4

	1.
	Цель 1. Создание условий для осуществления полномочий муниципального образования городское поселение город Боровичи

	1.1.
	Задача 1. Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами бытового обслуживания

	1.1.1.
	Увеличение количества посещений городского туалета, посетителей
	38815
	39000

	1.1.2.
	Обеспечение условий по содержанию и уходу за помещением городского туалета, чел.
	2
	2

	1.2.
	Задача 2. Содержание и организация деятельности аварийно-спасательных формирований

	1.2.1.
	Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского поселения
	-
	1

2

	1
	2
	3
	4

	1.2.2.
	Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории городского поселений от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	-
	1

	1.2.3.
	Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья
	-
	2

	1.2.4.
	Привлечение сил и средств на содержание и организацию аварийно-спасательных формирований, чел.
	5
	5

	1.3.
	Задача 3. Создание условий по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском поселении

	1.3.1.
	Увеличение количества посещений клубов, чел.
	1758
	1768

	1.3.2.
	Обеспечение условий по содержанию и уходу за помещениями клубов, чел.
	10,5
	10,5

	1.4.
	Задача 4. Создание условий по осуществлению организационно-технического обеспечения деятельности

	1.4.1.
	Обеспечение условий по безопасности и уходу за зданиями, чел.
	10
	10

	1.4.2.
	Обеспечение условий по организации и осуществлению транспортного обслуживания, чел.
	1
	1

	1.4.3.
	Обеспечение условий для привлечения участия граждан в местное самоуправление, чел.
	10
	10

	1.4.4.
	Обеспечение условий для осуществления отдельных полномочий муниципального образования - городское поселение город Боровичи, чел.
	14
	14

4. Сроки реализации муниципальной программы: 2016 год.

5. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):
	Год
	Источники финансирования:

	областной бюджет*
	федеральный бюджет
	местные бюджеты
	внебюджетные средства
	всего

	бюджет района
	бюджет  города Боровичи

	2016
	-
	-
	-
	14746,9

	14746,9

	ВСЕГО:
	-
	-
	-
	14746,9

	14746,9

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

создание условий для обеспечения жителей поселения услугами бытового обслуживания;

3

повышение удовлетворенности населения уровнем бытового обслуживания;

создание условий по содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных формирований;

увеличение темпов в создании условий по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью;

создание условий по осуществлению организационно-технического обеспечения деятельности муниципального образования;

улучшение показателей качества, надежности, безопасности и энерго-эффективности поставляемых коммунальных ресурсов в здания муниципального образования;

повышение надежности работы инженерных систем жизнеобеспечения;

 _____________________

I. Общая характеристика текущего состояния в области развития муниципального образования, приоритеты и цели

Особую значимость решение вопросов местного самоуправления приобретает в связи с необходимостью реализации положений Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Перечень вопросов местного значения не может быть изменен иначе как путем внесения изменений и дополнений в Федеральный закон                        от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ. Вопросы местного значения составляют собственную компетенцию муниципальных образований. Они не могут передаваться органам государственной власти, за исключением законодательно установленных случаев временного осуществления органами государственной власти полномочий органов местного самоуправления (статьи 75 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ). Однако органы местного самоуправления поселений и муниципальных районов вправе делегировать друг другу осуществление части своих полномочий, а следовательно, части компетенции своих муниципальных образований. Большинство вопросов местного значения сформулированы широко, как предметы ведения (например, организация электро-, тепло-, водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом; создание условий для массового отдыха жителей).
Очевидно, что полномочия, права, осуществляемые органами местного самоуправления за рамками вопросов местного значения, должны рассматриваться и как часть компетенции соответствующих муниципальных образований.

К вопросам местного значения городского поселения относятся: составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения; установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения; владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения и т.д.

Реализация муниципальной программы позволит решать вопросы местного значения и продолжить развитие системы местного самоуправления на территории города Боровичи, оптимизировать ее организацию и функционирование, внедрить современные информационные, образовательные и управленческие технологии.

Основополагающими целями поддержки местного самоуправления являются:

создание необходимых условий для эффективной реализации органами местного самоуправления полномочий по вопросам местного значения;

привлечение большинства  населения города Боровичи к непосредственному участию в осуществлении местного самоуправления;

2

удовлетворение основных жизненных потребностей проживающего на территории населения.
II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических  и прочих рисков реализации муниципальной программы
К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут управлять Администрация и соисполнители муниципальной программы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести следующие.

1. Операционные риски, связанные с ошибками управления реализацией муниципальной программы, в том числе отдельных её исполнителей, неготовности организационной инфраструктуры к решению задач, поставленных муниципальной программой, что может привести к нецелевому и (или) неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий муниципальной программы или задержке в их выполнении. Данный риск может быть качественно оценен как умеренный.

В рамках данной группы можно выделить два основных:

риск ответственного исполнителя (соисполнителей), который связан с возникновением проблем в реализации муниципальной программы в результате недостаточной квалификации и (или) недобросовестности её исполнителей, что может привести к нецелевому и (или) неэффективному использованию бюджетных средств, невыполнению мероприятий муниципальной программы. Данный риск обусловлен большим количеством участников реализации муниципальной программы;

организационный риск, который связан с несоответствием органи-зационной инфраструктуры реализации муниципальной программы её задачам. Большое число участников реализации муниципальной программы, а также высокая зависимость реализации мероприятий муниципальной программы от принятия необходимых организационных решений требуют высокой эффективности координации их деятельности и отлаженных административных процедур для снижения данного риска. Реализация данного риска может привести к задержкам в реализации муниципальной программы, срыву сроков и результатов выполнения отдельных мероприятий.

2. Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием муниципальной программы в неполном объеме. Данный риск возникает по причине возникновения необходимости выполнения дополнительных работ, при которых возможно возникновение непредвиденных расходов, удорожание стоимости материалов.

Однако, учитывая сложившуюся практику программного бюджетирования в части  обеспечения  реализации программ за счет средств

3

бюджетов разных уровней, а также предусмотренные муниципальной программой меры по созданию условий для привлечения средств внебюджетных источников, риск сбоев в реализации муниципальной программы по причине недофинансирования можно считать умеренным.

Реализации муниципальной программы также угрожают следующие риски, которые связаны с изменениями внешней среды и которыми невозможно управление в рамках её реализации:

риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения. Риск для реализации муниципальной программы может быть качественно оценен как высокий;

риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и техногенных катастроф и катаклизмов, что может привести к существенному ухудшению состояния жилищного фонда, коммунальной и дорожной инфраструктуры в отдельных участках района, а также потребовать концентрации средств областного и местных бюджетов на преодоление последствий таких катастроф. На качественном уровне такой риск для  муниципальной программы можно оценить как умеренный.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-экономического развития города и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет заместитель Главы администрации муниципального района, организующий взаимодействие по вопросам финансирования.

Администрация осуществляет:

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий  муниципальной программы соисполнителей муниципальной программы;

координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;

обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, использования средств;

организацию внедрения информационных технологий в целях управления реализацией муниципальной программой;

подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, соисполнителей

4

муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;

составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы.

В ходе реализации муниципальной программы комитет:

определяет формы и методы управления реализацией муниципальной программы;

в случае необходимости инициирует внесение изменений в мероприятия муниципальной   программы,   сроки   их   реализации,   а  также в соответствии с законодательством – в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в целом.

Комитет до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за             отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы, обеспечивает их согласование с заместителем Главы администрации муниципального района, осуществляющим координацию деятельности комитета, и направляет в отдел экономики Администрации муниципального района (далее отдел экономики).

Отдел экономики осуществляет общий мониторинг хода реализации  муниципальной программы, результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладывает Главе муниципального района.

5
IV. Мероприятия муниципальной программы
	№           п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель            мероприятия
	Срок       реализации
	Целевой  показатель (номер целевого показателя из паспорта программы)
	Источник     финансирования
	Объем             финансирования         по годам (тыс.руб.)

2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8

	1
	Обеспечение деятельности бытового обслуживания жителей поселения

	1.1.
	Кадровое, материально-техническое и хозяйственное обеспечение условий по содержанию и уходу за помещением городского туалета
	Администрация,
	2016 год
	1.1.1-1.1.2
	бюджет             города              Боровичи
	370,0

	МКУ «ЦРН»

	2
	Содержание и организация деятельности аварийно-спасательных формирований

	2.1.
	Кадровое, материально-техническое и хозяйственное обеспечении аварийно-спасательных формирований
	Администрация,
	2016 год
	1.2.1-1.2.4
	бюджет             города            Боровичи
	1614,0

	МКУ «Управление по ГОЧС»

	3
	Обеспечение условий по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении

	3.1.
	Кадровое, материально-техническое и хозяйственное обеспечение молодежных клубов
	Администрация,
	2016 год
	1.3.1-1.3.2
	бюджет             города             Боровичи
	1578,9

	МКУ «ЦРН»

	4
	 Создание условий по осуществлению организационно-технического обеспечения деятельности

	4.1.
	Кадровое, материально-техническое и хозяйственное обеспечение условий по безопасности и уходу за зданиями
	Администрация,
	2016 год
	 1.4.1.
	бюджет             города           Боровичи
	1005,5

	МКУ «ЦРН»

6

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8

	4.1.
	Кадровое, материально-техническое и хозяйственное обеспечение:

- условий по организации и осуществлению транспортного обслуживания;

- условий для привлечения участия граждан в местное самоуправление;

- условий для осуществления отдельных полномочий муниципального образования городское поселение город Боровичи
	Администрация,
	2016 год
	1.4.2-1.4.4
	бюджет            города           Боровичи
	10178,5

	МКУ «ЦРН»

	ИТОГО:

	11184,0

	ВСЕГО:

	14746,9

	в том числе бюджет города Боровичи

	14746,9

______________________